pitò nel  Friuli  e  nel  paese  di  Gorizia,  dove  conosciuto  dal 

conte  Avandro,  signore  e  padrone  allora  di  quella  città,  ebbe 

da  lui  ricetto,  e  la  figliuola  per  moglie.  Si  portò  quindi  con 

molta  compagnia  in  soccorso  (T Enrico,  figliuolo  di  Bela,  re 

d^Ungheria,  e  vinti  i  ribelli,  ne  riportò  dal  medesimo  molti 

regali  e  la  signoria  d^alcune  terre  nella  Schiavonia,  come  il 
tutto  si  ricava  dalla  seguente  attestazione,  fatta  dallo  stesso 

suddetto  re  Enrico  nelPanno  1200,  primo  del  suo  reame  (0. 
In  nomine  sanctae  ed  indùnduae  Trinitatis,  etc.  Henricus 

Dei  gratta,  etc.  Ung ariete }  Dalmatiae ,  Croatiae,  Romanae, 

Sclcwoniae,  Sveviaeque  rex  in  perpetuimi.  Quoniam  testante  seri- 
pturae  pagina  labilis  est  memoria,  et  rerum  turba  non  sufficit; 

insuper  quod  memorialiter  tenetur ,  citius  dilabitur ,  nisi  scri- 
pturae  testimonio  roberetur^  necesse  est,  ut  ea  quae  humanis  sunt 

acta  usibusf  inditiis  fulcianlur  licteralibus ,  proinde  ad  unwer- 
sorum  tam  modernorum^  quam  possessorem  volumus  pervenire 

notitiam.  Quod  cum  illustris  Pater  noster  rex  Bela  in  duca  tu 

Sclavoniae,  quemdam  nobilem  de  Theutonia  nomine  Albertus 

Micau  habuerit  compratonus  enim  terme;  a  latere  ducatus  Scla- 
voniae  iuxta  Podìgaricam,  et  Goritiam  esset  situs,  idem  Albertus 

(i)  Gamurrini  citalo,  tom.  II,  pag.    i3. 
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con fnia  ipsius  patria  nostri  potenter  invadendo ,   quam  plures 

homines  neci  irridere  captivos  adducere,   bonaque  recipere   eo- 
rum  positiones  regias  omnino  igne  vastare  consueverit ,  dumque 

ejusmodi  grawmina  et  contumeliosa  acta,  populique  miserrima 

afjlictio  ipsius  patris  nostri  auribus  intonasset.  Nos  fdium  suum 

una  cum  duodecim  regni  sui  potentioribus  tnagnatibus  in  manu 

potenti  ad  devastandum  dominium  proteiviamque  ejusdem  Alberti 

comprimendam  delegaverit;  interimque  dum  nobis  ad  prosequen- 

dum  ipsum  patemum  mandatum  iter  dirigentibus,  quidam  pa- 
tris nostri  et  noster  fdelis*  nobilis,  magnanimus  nomine  Stephanus 

Nicoletti  flius,  quem  Orsum  genealogia  Ursinorum  comitum, 

et  senatorum  urbis  romanae  de  vico  Lateranensi  apertibus  Tran- 
smarinis  revera  agnovimus  foie  ;  et  propter  quam  seditionem, 

atque  tumultuili  Inter  ipsos  comites,  et  senatores  urbis  romanae 

suscitatum  exivisse,  et  ad  magni f  cum  virum  Evandrum  comitem 

de  Goritia  in  partibus  Carinthiae  existentem  venisse ,  ac  fliam 

suam  ntu  legittimo  matrimoniali  in  uxorem  sibi  duxisse.  Hic 

comes  Stephanus  attendens  et  considerans  tribù lationes ,  et  con- 

tumelias,  atque  oppressiones  gentium  ante  dicti  ducatus  Scla- 
voniae  graves,  speransque  se  posse  ipsis  opem  consolationis  ferre, 

atque  ejus  in  ejusmodi  jugo  et  oppressioni  miserabili  patrocinari 

valere  ipsique  patri  nostro  et  nobis  totoque  regno  notabile  et  su- 
prema acceptabile  obsequium  servitutis  impendere  debere;  missis 

itaque  fdelibus  ambasciatis  suis  ab  eodem  patre  nostro ,  circe 

hujusmodi  onus  assumptionem ,  se  vitiisque  excusationem  licen- 
tiae,  et  ammissionis  facultatem  impetrare,  et  sibi  exinde  adhibita. 

Idem  comes  Stephanus  non  post  multos  decursos  dierum,  non 

modico  suorum  pharalitica  fdorum   armatorum   familiarium, 

terram  adnotati  Alberti  potenter  animoseque  iiwadens,  et  ipso 

cum  suis  similiter  occurrente  inter  partes  ulrasque  duro  diutius 

certaminis  confictu  servalo,  ubi  quatuor  ipsius  Stephani  nota- 
biles  viri  sibi  in  lineam  coiisanguinitatis  proximi,  et  sepe  strenui 
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sui  milìtes  per  linearli  similiter  proximiores  attinentes  occumbere, 

ipseque  in  suo  corpore  non  panca  suscepìt  vulnera  gravici;  ad 

ultimimi  vero  ipso  Alberto  fortuna  noverante,  et  cum  praedictis 

idem  bonis,  tam  suis,  quam  incolar  um  destinatus,  nec  non  do- 
miniis,  et  possessionibus  in  favillam  reductis  per  ipsum  comitem 

Stephanum  in  certamine  campestri  Dei  omnipotentis  virtute  omni- 
bus fere  devictis  ad  id,  et  in  tantum,  ut  quosdam  ex  ejusdem  dira 

nece  consumptos  captivitali  traditos,  reliquos  autem  aufugatos 

fore  experimento  veritatis  prohibente,  novimus.  His  itaque  sic 

faeliciter  ad  ipsius  Dòmini,  et  patris  nostri  decus  regnique  sui 

fructuosum  profectum,  et  tranquillo  statu  quietem,  ad  effectum 

productis,  eundem  nihilominus  Albertum  alias  in  domabili  corde 

tumescentem  iamque  permolitum,  et  praecipitem  ad  pedes  ipsius 

Domini,  et  Patris  nostri  collapsurum  et  ab  eodem  misericordiam, 

et  veniam  de  commissis  imploraturum,  ac  praestandum  corpo- 

rale juramentum,  ne  per  amplius  regnum  patris  nostri  ìwsti- 
liter  quoque  modo  insultans  damna,  et  oppressiones  inferri  facere 

deberet;  quinimmo  eidem,  et  tiobis  fidelia  semper  servitici  cum 

subiectione  et  obedientia  debita  impendere  teneretur  per  suam 

probitatis  industria/m,  ex  virtuoso  milite  laudando  opera,  licei 

iìivictum  fecit  compellere.  Praeclara  namque,  et  multi fariae  gesta 

sincerae  veritatis  accensus  zelo  servitiorumque  acceptabilia  ob- 

sequia,  quae  in  praesentibus  fuit  narrare  taediosum,  tam  me- 
morabiliter  in  nobis  recondita  veliunt  suae  memorine  pater  noster 

insignum  specialis  dUectionis,  quam  in  cordis  sui  arcana  gestans 

in  ipsum  comitem  Stephanum  sixerat,  animadvertensque  ipsum 

originale,  et  generosa  urbis  romanae  genealogia  surrexisse,  et 

tam  virtutis  incrementis  gestis,  claraque  fidelitate,  industria,  ac 

laudabili  servii  lite  insignitum,  ac  illustratum  fore,  de  praefecto- 
rum,  ac  baronum  comunicati  censita  provida  deliberatione  ipsi 

corniti  Stephano  arma  seu  insignia  sua  regalia  sui  varamenti 

praesentibus  nobis,  ac  praelatis,  et  baronibus  quamdam  terram 
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vocatum  in  partibus  inferioris  Sclavoniae  ac  contino aitate  distri» 
etus  Zarae  et  Lubecca  libere,  et  insto  ordine  ad  nos  et  alium 

neminem  pertinentem,  nec  non  arma,  seti  insigma  sua  regalia 

dare,  et  conferri  facete  pollicitus  extitisset;  medio  denique  tem- 
pore ,  nondnm  hujusmodi  denariorum  per  eumdem  dominum , 

et  patrem  nostrum  conclusiotiem  perfectionis  mancipatorum  su- 

premo judice  imperante,  idem  dominus  et  pater  noster  ad  mor- 

tem  aegrotans,  agnoscens  finem  suorum  dierum  concludi  auer- 
teus,  ne  per  ipsius  suae  sponsionis  imperfectionem  animae  subiret 

detrimentum,  nobis  sub  poetici  analhematis  in  suo  firmo  dedit 

praecepto,  ut  hujus  voti  sui  operare  adliiberemus  fmalem.  Cum 

igitur  mandata  ex  debito  motivo  cupientes  obsequii  praedicto  co- 

rniti Stepliaiio  fuisque  heredibus  dictam  terram  modicam  median- 
tibus  litteris  nostris  aurea  bulla  impendente  consignatis $  arma 

enim  seu  insignia  domini  et  patris  nostri  sentimi,  et  scuta  et  de- 
super  galeam,  et  ipsius  summitate  anteriorem  leotiis  medietatem 

cum  pedibus  aiiterioribus  ungula  aurea  rampantia,  et  coronam 

in  capite  gestatem  banderarium  et  jam  ut  per  singula  ipsa  arma 

et  banderias  superius  tenore  praesentium,  et  deliberatione  sana 

eorumque  praelatorum,  et  baronum  de  maturo  Consilio  authori- 
tate,  et  piena  potestate  regia  dedimus,  et  conferimus,  damusque 

et  donamus,  ut  ipsa  arma  et  insignia  nostra,  et  banderiam,  ipse 

comes  Steplianus,  et  eius  posteritas,  tota  semper,  et  ubique,  et 

in  omni  exercilio  militari  gestare  liberaliter  possit  eisdemque  uti, 

et  (jaudere  valeat  in  perpetuimi. 

In  cujus  rei  memoriam  frmitatemque  perpetuarti  praestantes 

eiusdem  concessionis  appensione  duplici  sigilli  nostri  roboramus. 

Datimi  per  manus  veti.  D.  Petti  yllbensis  praepositi  aulae  no- 

strae  cancellarij.  Anno  ab  incarnatione  Domini,  millesimo  du- 
centesimOf  regni  nostri  primo. 
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DI  PIEMONTE 

Urso,  920,  q.m  Orsino,  registrato  nella  tavola  prima 

dell1  Albero  Orsini,  partitosi  da  Roma,  non  si  sa  per  qual 

causa,  si  stabilì  in  Piemonte,  ove  s1  ammogliò  in  seconde 

nozze  con  Atalasia,  in  que"1  tempi  signora  di  Pinerolo, 
dalla  quale  ebbe  Amedeo  e  Pantaleone,  morti  senza  prole, 

ed  Americo,  che  acquistò  le  signorie  di  Rivalta,  Orbazzano, 

Trana  ed  altri  luoghi;  e  fu  capo-stipite  di  quegli  Orsini  in 

quella  provincia  fioriti.  Il  tutto  si  cava  dalla  seguente  inscri- 

zione, posta  nella  predetta  terra  di  Rivalta,  in  una  antichis- 

sima cappella,  dove  sta  il  medesimo  Orso  sepolto,  a**  piedi 
della  sua  immagine  ivi  dipinta  0). 

Anno  Domini  millesimo  Orsus  Orsinus  miles  romanus 

duobus  susceptis  masculis  et  prima  uxore  ea  defunta  Atalasia 

domina  Pinaroli  in  uxorem  duxit^  ex  qua  tres  habuit  filios  Ame- 
ricum,  Amadeum  et  Pantaleonem,  quos  ultimo  suo  testamento 

instituit  sibi  heredes  aequalibus  portionibus.  Domina  Atalasia 

ibidem  condito  postea  testamento  ipsos  quoque  filios  aequaliter 

instituit  heredes  in  suis  bonis  universis.  Aliorum  priorum  filio- 
rum  Ursi  hic  non  sit  mentio ,  quia  Romae  non  in  Ime  patria 

praedicti  Ursi  hereditatem  positi  sunt. 

(0  Gamurrini  filato,  voi.  II,  pag.    \i. 

TAVOLE  GENEALOGICHE 

dell'antica  ed  illustre 

FAMIGLIA    ORSINI 

DI    ROMA 

SECONDO  LE  DATE  DEL  GAMURRINI,  IMHOFF  ED  ALTRI. 

Tav.  III. 

Cajo  Orso  Flavio,  600 
! 

1.                        1 
Quintiliano,             Orso 

soprannominato 
Capo  di  ferro. 

Si  crede  stipite  della  fami- 
glia che  con  questo  cogno- 
me si  rese  molto  illustre